
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2359 del 26/11/2019

Oggetto: Reddito di Dignità Regionale L.R. n. 3/2016 R.R. n. 8/2016 e s.m.i. Approvazione del 

Disciplinare e impegno di spesa oneri, costi indiretti alla realizzazione dei percorsi di 

attivazione. CUP J24E17000290006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

     · il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX fissa gli obiettivi
generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia strategia regionale per
il  contrasto  alle  povertà  e  per  l’inclusione  sociale  attiva  di  persone  svantaggiate  sotto  il  profilo
economico, con disabilità, vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

      ·  in relazione alle priorità di investimento di cui agli Assi VIII e IX del POR Puglia 2014-2020, con
legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale
attiva”,  la  Regione  Puglia  ha  inteso  promuovere  una  strategia  organica  di  contrasto  al  disagio
socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati
per l’inclusione sociale attiva, nel rispetto dell’articolo 34 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione
europea,  degli  articoli  1,  2, 3,  4, 38,  della Costituzione italiana,  nonché in sinergia e coerenza con i
requisiti,  le modalità di accesso, e i criteri di determinazione del beneficio economico della misura di
sostegno al reddito nazionale, denominato Sostegno per l’Inclusione Attiva (S.I.A.), di cui all’articolo 1,
comma  386,  della  legge  n.  208/2015,  come  definiti  dal  decreto  interministeriale  26.05.2016,  di  cui
all’articolo 1, comma 387, delle medesima legge n. 208/2015;

      · In questo contesto, la Giunta Regionale della Puglia ha provveduto alla approvazione del regolamento
attuativo della legge regionale, il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 pubblicato sul BURP n.
72/2016, assicurando la maggiore coerenza con il Decreto Interministeriale del Ministero del Lavoro e
Politiche Sociali di concerto con il Ministero Economie e Finanze, firmato il 26 maggio 2016 che, in
attuazione della l. n. 208/2015, che disciplina il SIA nazionale e per la cui stesura la Direzione Generale
Inclusione e Politiche sociali  del MLPS ha mantenuto un confronto costante con le strutture tecniche
deputate degli Assessorati al Welfare di tutte le Regioni italiani, attraverso il “Tavolo dei programmatori
sociali” istituito in seno alla governance del PON Inclusione. Le caratteristiche della Misura sono, inoltre,
coerenti con i criteri di selezione delle operazioni, con i target di destinatari, con le fasi procedurali di
selezione di cui al Documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal



Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 nella seduta dell’11 marzo 2016;

       · Con Del. G.R. n. 928 del 28 giugno 2016 la Giunta Regionale ha già provveduto ad approvare l’Avviso
pubblico per le manifestazioni di interesse per il popolamento del Catalogo dei tirocini per l’inclusione e
dei progetti di sussidiarietà e di prossimità nelle comunità locali;

       · Con Del. G.R. n. 1014 del 07 luglio 2016 la Giunta Regionale ha già provveduto ad approvare l’Avviso
pubblico per la presentazione delle domande di accesso alla misura economica del Reddito di Dignità
quale  strumento  di  inclusione  sociale  attiva  coerente  con  le  finalità  e  le  tipologie  di  operazioni
ammissibili a valere sul FSE degli Assi prioritari VIII e IX del POR Puglia 2014-2020;

     · Il Reddito di dignità (Red) è una misura di integrazione del reddito, considerata come strumento di
contrasto alla povertà  assoluta  e un programma di inserimento sociale  e lavorativo in cui l’indennità
economica è accompagnata da un patto di inclusione sociale attiva che il nucleo familiare beneficiario,
attraverso  un suo componente,  stipula  con i  servizi  sociali  locali,  il  cui  rispetto  è  condizione  per  la
fruizione del beneficio; mira a fornire i mezzi sufficienti per una vita dignitosa e a favorire l’inclusione
lavorativa e sociale delle persone e delle famiglie in condizione di povertà;

    · Il Reddito di dignità regionale, riconosciuto per un periodo limitato e predeterminato, ai beneficiari
selezionati sulla base di una valutazione multidimensionale dei bisogni e che abbiano sottoscritto il patto
di inclusione sociale attiva, comprende:

1) una indennità economica nella forma di integrazione al reddito;

2) un programma di inclusione sociale e lavorativa, sotto forma di tirocinio di orientamento, formazione e
inserimento finalizzato all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone, ovvero al lavoro di cura in
favore del proprio nucleo familiare;

3) l’accesso a opportunità formative;

4) un programma di prestazioni sociali a sostegno delle funzioni educative e genitoriali nei confronti dei
minori e della cura per i familiari in condizioni di non autosufficienza;

VISTO:

 · la Circolare INPS numero 133 del 19/07/2016 “Avvio del Sostegno all’Inclusone Attiva (SIA). Decreto
26  maggio  2016  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze e le successive comunicazioni dell’Istituto;

      · la Del. G.R. n. 51 del 31/01/2017 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di protocollo di intesa fra
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione
Puglia per la regolazione dei rapporti finanziari per l’integrazione del Fondo “Carta Acquisti” da parte
della  Regione  Puglia  per  il  finanziamento  del  Reddito  di  Dignità,  in  raccordo  con  il  Sostegno  per
l’Inclusione Attiva, come riportato in Allegato 1 della stessa deliberazione, per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTI: 

     · La D.G.R. n. 1014/2016 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico perla domanda di accesso al
reddito di dignità da parte dei cittadini, in attuazione della L. R. n. 3/2016 e del Regolamento Regionale n.
8/2016;

    · La D.G.R. n. 972/2017 con la quale sono stati definiti gli indirizzi operativi per il potenziamento dei
percorsi di attivazione dei destinatari del Reddito di Dignità modificando le previsioni della D.G.R. n.
928/2016;

    · La D.G.R. n. 989/2017 con la quale la Regione Puglia ha provveduto ad emanare i nuovi indirizzi



operativi per le modifiche ai requisiti di accesso alla misura ReD e alla misura integrata SIA –ReD e
ulteriori  indicazioni  per  la  definizione  dei  patti  individuali  di  inclusione  modificando  la  D.G.R.  n.
1014/2016;

      · L’A.D. n. 458 del 30/06/2017 di adozione dello schema di progetto;

      · L’A.D. n. 459 del 30/06/2017 di concessione del contributo finanziario all’Ambito Territoriale;

· Il Disciplinare regolante i rapporti tra la REGIONE PUGLIA e l’AMBITO TERRITORIALE BR-4
MESAGNE sottoscritto in data 24/07/2017;

· L’Addendum al Disciplinare regolante i rapporti tra la REGIONE PUGLIA e l’Ambito Territoriale Br –
4 Mesagne, sottoscritto in data 12/12/2018 che incrementa il contributo finanziario concesso, pari ad €
1.253.828,13, così come da apposito A.D. n.781/2018;

CONSIDERATO che:

· è stato attribuito il seguente Codice Unico di Progetto: CUP J24E17000290006

· l’Ambito  Territoriale  BR-4  Mesagne  può  destinare  una  riserva  non  superiore  al  5% delle  risorse
finanziarie assegnate dalla Regione per la copertura delle spese connesse alle procedure di attuazione
della misura per far fronte agli oneri derivanti dalle opportunità di inclusione sociale (tirocini e/o progetti
di sussidiarietà e/o lavoro di comunità) per i soggetti destinatari della misura regionale;

· il 95% del contributo finanziario, pari ad € 1.191.136,72, viene erogato dalla Regione Puglia per il
tramite  di  INPS ai  beneficiari  in  possesso  dei  requisiti,  a  seguito  di  apposita  istruttoria  predisposta
dall’Ufficio di Piano;

· si rende necessario pertanto impegnare solo il 5% della somma totale assegnata all’Ambito Territoriale
pari ad € 62.691,41.

RITENUTO DI dover approvare il Disciplinare, il progetto attuativo, il quadro economico e l’Addendum
sopracitati

VISTA:

· La  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”;

· La Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 s.m.i. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per
la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;

· La legge regionale 14 marzo 2016, n. 3 recante la disciplina del “Reddito di dignità regionale e politiche
per l’inclusione sociale attiva”;

· Il regolamento attuativo della legge regionale, n. 8 del 23 giugno 2016;

· Il  Decreto  14  febbraio  2014  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali  di  concerto  con  il
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  il  Ministero  della  coesione  territoriale,  adottato  ai  sensi
dell’art.3 comma 3, del decreto legge n. 76 del 2013;

· Il  Decreto  Legislativo  del  15  Settembre  2017  “Disposizioni  per  l’introduzione  di  una  misura
internazionale di contrasto alla povertà”;

· Il Decreto interministeriale di cui all’art. 1, c. 387, della legge L. 208/2015;



· La  Del.G.R.n.970  del  13  giugno  2017  “programma  Operativo  FERS-FSE  2014-2020.Atto  di
organizzazione per l’attuazione del Programma”;

· Il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  nr.  36  del  23/05/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D. Lgs 267/2000 come aggiunto dall’art. 3 co. E
lett. d) L. 213/2012 e dell’art. 11 c.4 del regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

·Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

·Di  approvare  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  REGIONE  PUGLIA  e  l’AMBITO
TERRITORIALE BR-4 MESAGNE sottoscritto  in data 24/07/2017 ed il relativo Progetto attuativo e
quadro economico che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

·Di approvare l’Addendum al disciplinare regolante i rapporti tra la REGIONE PUGLIA e l’Ambito
Territoriale  Br – 4 Mesagne,  sottoscritto  in  data  12/12/2018 che incrementa  il  contributo  finanziario
concesso, è fissato in € 1.253.828,13, così come da apposito A.D. n.781/2018 che allegato al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

·Di impegnare  la somma di € 62.691,41 quali oneri e i costi indiretti connessi alla realizzazione dei
percorsi di attivazione (max 5% del totale finanziato per la misura) sul capitolo 1438 art. 28 del bilancio
corrente;

·Di dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e,
pertanto,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

·Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del D. Lgs 33/2013;

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 28 Reddito di Dignità Regionale L.R. n. 3/2016 R.R. n. 
8/2016 e s.m.i. Approvazione del Disciplinare e 
impegno di spesa oneri, costi indiretti alla 
realizzazione dei percorsi di attivazione. CUP 
J24E17000290006

62691,41 62.691,4
1

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3806 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/12/2019 Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


